№1-671/2023 

УИД 27RS0007-01-2023-002987-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 06 июля 2023 года

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Татаурова О.С.,

при секретаре судебного заседания Приданникове А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Комсомольского – на-Амуре транспортного прокурора – Андрейчук А.Б.,

защитника – адвоката Коробкова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (дата) рождения, уроженца (иные данные) (адрес), гражданина РФ, (иные данные) образование, (иные данные), (иные данные), (иные данные), (иные данные), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 258.1 ч. 3 УК РФ и ст. 258.1 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в составе организованной группы с иными лицами незаконно добыл и хранил особо ценные водные биологические ресурсы, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, их частей и дериватов (производных). 

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь на территории г. Комсомольска-на-Амуре (адрес), (иные данные) период времени, но не позднее (дата), из корыстных побуждений, в целях (иные данные) дохода и (иные данные) материального положения, решил создать организованную группу для неоднократного совершения преступных действий - незаконной добычи, хранения и продажи рыб семейства (иные данные), а именно (иные данные), то есть особо ценных водных биологических ресурсов, которые внесены в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) (№), относятся к особо ценным водным биологическим ресурсам в соответствии со ст. 24 Федерального Закона от (дата) № 52-ФЗ «О животном мире», приказом Госкомэкологии Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении перечней (списков) объектов животного мира, занесенных в Красную Книгу Российской Федерации и исключенных из Красной книги Российской Федерации», приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении Перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации» и охраняются международными договорами Российской Федерации - Конвенцией «(иные данные)» о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, принятой в (адрес) (дата) (далее - рыбы семейства (иные данные)), их частей и дериватов (производных).

ФИО1 вовлек (№) иных лиц в преступную деятельность, направленную на незаконные добычу, хранение и продажу рыб семейства (иные данные), организовав устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для неоднократного совершения преступных действий.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с (дата) по (дата), ФИО1, находясь на территории г. Комсомольска-на-Амуре (адрес), предложил ранее ему знакомому гражданину Р объединиться, то есть в составе организованной группы под его непосредственным руководством заняться на постоянной и долгосрочной основе (иные данные) преступной деятельностью по незаконной добыче, хранению и продаже рыб семейства (иные данные), а именно (иные данные), принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, их частей и дериватов (производных), обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. На данное предложение гражданин Р, движимый корыстными побуждениями, согласился, тем самым заранее объединился с ФИО1 для неоднократного совершения преступных действий.

Продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, в период времени с (дата) по (дата) ФИО1, находясь в (иные данные), расположенной по адресу: (адрес), г. Комсомольск-на-Амуре, (иные данные) административный округ, (адрес), предложил гражданке Ч объединиться, то есть в составе организованной группы под его непосредственным руководством заняться на постоянной и долгосрочной основе высокодоходной преступной деятельностью по незаконной добыче, хранению и продаже рыб семейства (иные данные), а именно (иные данные), принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, их частей и дериватов (производных). На данное предложение гражданка Ч, (иные данные) ФИО1, согласилась, тем самым заранее объединилась с ФИО1 для неоднократного совершения преступных действий.

Продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, в период времени с (дата) по (дата) ФИО1, находясь на территории (иные данные) станции «(иные данные)», расположенной по (адрес) административного округа г. Комсомольск-на-Амуре (адрес) в районе географических координат: (иные данные), предложил ранее ему знакомым К и Х объединиться, то есть в составе организованной группы под его непосредственным руководством заняться на постоянной и долгосрочной основе (иные данные) преступной деятельностью по незаконной добыче, хранению и продаже рыб семейства (иные данные), а именно (иные данные), принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, их частей и дериватов (производных), обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. На данное предложение граждане К и Х., движимые корыстными побуждениями, согласились, тем самым заранее объединились с ФИО1 для неоднократного совершения преступных действий.

Продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, в период времени с (дата) по (дата) ФИО1 и гражданин Р, действуя организованной группой, находясь на территории (иные данные) станции «(иные данные)», расположенной по (адрес) административного округа г. Комсомольск-на-Амуре (адрес) в районе географических координат: (иные данные), предложили ранее им знакомым гражданину В и Г объединиться, то есть в составе организованной группы под непосредственным руководством ФИО1 заняться на (иные данные) основе (иные данные) преступной деятельностью по незаконной добыче, хранению и продаже рыб семейства (иные данные), а именно (иные данные), принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, их частей и дериватов (производных), обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. На данное предложение граждане В и Г., движимые корыстными побуждениями, согласились, тем самым заранее объединились с ФИО1 и гражданином Р для неоднократного совершения преступных действий.

Созданная ФИО1 организованная группа обладала признаками устойчивости и сплоченности, поскольку организатор и члены организованной группы на протяжении длительного времени поддерживали (иные данные) и доверительные отношения, были объединены целью личного (иные данные) обогащения, которое обеспечивало привязанность организатора и членов организованной группы.

Для осуществления общего преступного умысла ФИО1 были распределены роли между участниками организованной группы следующим образом.

ФИО1, как организатор и руководитель организованной им преступной группы: осуществлял общее руководство созданной им организованной преступной группой; (иные данные).

Граждане Р, К, Х, В и Г как соучастники организованной ФИО1 преступной группы: подчиняясь, выполняли указания руководителя организованной группы ФИО1, информировали его посредством (иные данные) связи и при личных встречах о ходе и результатах незаконных добычи и хранения особо ценных водных биологических ресурсов; обеспечивали (иные данные) функционирование организованной группы; совместно на имеющейся у организованной группы технике непосредственно совершали деяния, связанные с незаконной добычей рыб семейства (иные данные) в акватории реки (иные данные) на территории (адрес), их транспортировкой, а также их частей и извлеченных из них дериватов (производных) с места незаконной добычи до места временного хранения и переработки; обеспечивали сохранность рыб семейства (иные данные), их частей и дериватов (производных); по указанию организатора преступной группы ФИО1 приобретали (иные данные) материалы для осуществления преступной деятельности по добыче и хранению рыб семейства (иные данные) 

Гражданка Ч, как соучастник организованной ФИО1 преступной группы, подчиняясь, выполняла указания руководителя организованной группы ФИО1; информировала посредством (иные данные) связи и при личных встречах ФИО1 о ходе и результатах - незаконной переработки и хранения особо ценных водных биологических ресурсов; совместно с ФИО1 занималась переработкой рыб семейства (иные данные) их частей и дериватов (производных), осуществляла (иные данные) рыб семейства (иные данные) в различные емкости; обеспечивала сохранность рыб семейства (иные данные), их частей и дериватов (производных); по указанию организатора преступной группы ФИО1 приобретала (иные данные)

Так, в период времени с (дата) по (дата) для незаконного временного хранения и переработки, незаконно добытых и запрещенных к вылову видов рыб семейства (иные данные), их частей и дериватов (производных), ФИО1 определил и предоставил членам организованной им преступной группы находящиеся в его пользовании территорию (иные данные) станции «(иные данные)», расположенную по (адрес) административного округа г. Комсомольск-на-Амуре (адрес) в районе географических координат: (иные данные), и (иные данные) бокс (№), расположенный по адресу: (адрес), г. Комсомольск-на-Амуре, Центральный административный округ, (адрес), (адрес), с находящимися в нем (иные данные) (иные данные) камерами «(иные данные)», то есть обеспечил соучастников организованной группы местом для временного хранения и переработки особо ценных водных биологических ресурсов, их частей и дериватов (производных). Кроме того, ФИО1 обеспечил участников созданной им организованной группы средствами и орудиями (иные данные)

(иные данные)

Таким образом, ФИО1, гражданска Ч и граждане Р, Г, Х, К, и В заранее объединились в преступную группу, которая обладала всеми признаками организованной группы, а именно устойчивостью состава, сплоченностью, длительностью существования, систематическим совершением преступных деяний, целью объединения, распределением ролей при совершении преступных деяний, планированием преступной деятельности на длительный период времени, распределением доходов между соучастниками группы.

(иные данные)

Из добытой вышеуказанным образом рыбы семейства (иные данные) во время разделки на части ФИО1, граждане Р, К, Х, Г и В, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной им ролям, в вышеуказанное время, находясь на территории острова на реке (иные данные) в районе (адрес) административного округа г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) в географических координатах (иные данные), и территории (иные данные) станции «(иные данные)», расположенной по (адрес) административного округа г. Комсомольск-на-Амуре (адрес) в районе географических координат: (иные данные) по (иные данные) адресу до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов (дата) в 22 часов 00 минут.

(иные данные)

Таким образом, в период времени с 00 часов 00 минут (дата) по 17 часов 00 минут (дата) созданная ФИО1, действующая из корыстных побуждений и побуждений, связанных со стремлением помочь ФИО1, под его непосредственным руководством организованная преступная группа в составе гражданки Ч и граждан Р, К, Х, Г, В, согласно распределенным ролям, во исполнение ранее задуманного плана, совершила преступление по незаконной добыче и хранению особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, их частей и дериватов (производных).

Кроме того, ФИО1 незаконно приобрёл и хранил дериваты (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь на территории г. Комсомольска-на-Амуре (адрес), в период с (дата) по (дата), из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода и улучшения своего материального положения, решил неоднократно совершать преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение и продажу икры рыб семейства (иные данные). При этом ФИО1 осознавал, что реализация икры рыб семейства (иные данные) является (иные данные) видом преступной деятельности, и, достоверно зная о запрете незаконных приобретения, хранения и продажи дериватов (производных) рыб семейства осетровых, решил незаконно приобрести у неустановленного лица икру рыб семейства осетровых, (иные данные), которые внесены в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) (№), относятся к особо ценным водным биологическим ресурсам в соответствии со ст. 24 Федерального Закона от (дата) № 52-ФЗ «О животном мире», приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении Перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации» и охраняются международными договорами Российской Федерации - Конвенцией «(иные данные)» о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, принятой в (адрес) (дата), (далее - рыбы семейства (иные данные)), после чего хранить ее до момента продажи неопределенному кругу лиц в целях получения дохода от преступной деятельности.

Реализуя задуманное, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут (дата) по 17 час 20 минут (дата), незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью реализации преступного умысла на незаконные приобретение, хранение и продажу икры рыб семейства (иные данные), находясь на берегу реки (иные данные) в географических координатах (№) градусов северной широты, (№) градусов восточной долготы, в районе (иные данные) станции «(иные данные)», расположенной по (адрес) административного округа г. Комсомольск-на-Амуре (адрес), умышленно путем покупки приобрел у неустановленных следствием лиц содержащуюся в пластиковых емкостях объемом по (№) литра каждая в количестве (№) штук икру рыб семейства (иные данные) в общем объеме (№) (иные данные) и (иные данные) в общем объеме (иные данные), которые согласно Постановлению Правительства РФ (№) от (дата) «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ», являются производными (дериватами) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, после чего умышленно, хранил указанную (иные данные) рыб семейства (иные данные) до момента ее изъятия сотрудниками правоохранительных органов, а именно: (иные данные)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, дал показания по существу предъявленного обвинения, сообщил о содействии органам предварительного следствия и о том, в чем оно выразилось. 

Государственный обвинитель поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений. 

Сотрудничество с подсудимым ФИО1 для органов уголовного преследования имело большое значение в раскрытии и расследовании преступления, так обвиняемый ФИО1 в рамках досудебного соглашения дал (иные данные) показания о преступной деятельности иных лиц, причастных к совершению вышеуказанного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ, принимал участие при проведении следственных действий, содействовав изобличению других соучастников, в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом особо ценных водных биологических ресурсов, их частей и дериватов, сообщив всю известную ему информацию связанных с деятельностью организованной группы. На основании проведённых (иные данные)-розыскных мероприятий, проведённых правоохранительными органам по информации ФИО1, возбуждены (№) уголовных дела, одно из них ОП (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре (№) по ч. 1 ст. (№) УК РФ и ГСУ СК России по (адрес) и (адрес) (№) по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. (№) УК РФ и (№) по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ.

Суд установив, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником, из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, предусмотренного ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что подсудимый ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, пришел к выводу о том, что основания, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены.

Изучение уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО1 выполнил.

При этом суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

ФИО1 в ходе предварительного расследования не пытался избежать уголовной ответственности. Он, признав предъявленное ему обвинение полностью, дал подробные показания.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст.258.1 УК – незаконные добыча и хранение особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, их частей и дериватов (производных), совершенные организованной группой, а также по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ – незаконные приобретение и хранение дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 обстоятельств совершения им преступлений, поведения в судебном заседании, не дающих оснований сомневаться в осознанности им фактического характера и общественной опасности своих действий и его способности руководить предпринимаемыми действиями, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2,43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории средней тяжести, а второе - тяжкого преступления, данные о его личности, который ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, кроме этого суд учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, (иные данные), его род занятий, семейное положение, (иные данные).

Смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (иные данные) частичное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания отсутствуют. Оснований для изменения категорий совершенныхо им преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступлений, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.ст.6, 60 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ срок наказания ФИО1 не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 34 постановления Пленума Верховного суда РФ от (дата) (№) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» с учетом вышеприведенных норм, если срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных норм.

С учетом обстоятельств, таких как отсутствие постоянного источника дохода, официального места работы, а также с учётом влияния наказания на условия жизни его семьи и самого подсудимого ФИО1, а также на его исправление, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, поскольку цели наказания будут достигнуты при отбытии им основного наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая, личность ФИО1, ранее не судимого, характеризующегося в целом положительно, (иные данные), принимая во внимание ряд смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком. 

Каких либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ судом не установлено.

(иные данные) заявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба в связи с совершенным вышеуказанным преступлением, предусмотренным ч. 3 ст. 258.1 УК РФ, где в том числе ответчиками являются лица, состоявшие в составе организованной группы, в том числе ФИО1

В соответствии со ст.1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

В судебном заседании представитель гражданского истца (иные данные) – ФИО не присутствовала, согласно (иные данные) просила рассмотреть дело в её отсутствие, на исковых требованиях настаивала и просила их удовлетворить. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда от (дата) (№) «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, либо это лицо освобождено от уголовной ответственности по не реабилитирующим основаниям, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред, солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

ФИО1 признал предъявленное ему обвинение в полном объёме, кроме того предъявленное обвинение подтверждается материалами уголовного дела, в связи с чем суд делает вывод, что его действиями причинён вред окружающей среде, в виде незаконно добытой и запрещенной к вылову видов рыб семейства (иные данные), их частей и дериватов (производных). Следовательно, сумма причинённого вреда окружающей среде подлежит взысканию с причинителя - ФИО1, в связи с чем исковое заявление (иные данные) подлежит удовлетворению в полном объёме на сумму (№) руб. 02 коп. 

Арест, наложенный в целях обеспечения иска, на имущество ФИО1 - (иные данные) – сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: (иные данные)

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 258.1 УК РФ и ч. 3 ст. 258.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ в виде (№) года 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 258.1 УК РФ в виде (№) лет 6 месяцев лишения свободы,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде (№) лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком (№) года.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде запрета определённых действий оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Гражданский иск, заявленный (иные данные) на сумму (№) руб. 02 коп. удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу (иные данные) руб. 02 коп. ((иные данные) рубля 02 копейки).

Арест, наложенный в целях обеспечения иска, на имущество ФИО1 - (иные данные) – сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: (иные данные)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий О.С. Татауров